COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº,       DE 2013.

(Do Sr. Glauber Braga)

Requer a realização de Audiência Pública com

o objetivo discutir denúncias que mostram a

Presidenta Dilma Rousseff e seus principais

assessores como alvos diretos de espionagem

promovida pela Agência de Segurança Nacional

(NSA) dos Estados Unidos.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD que, ouvida a

Comissão, seja realizada Audiência Pública com o objetivo discutir denúncias que mostram a

presidente Dilma Rousseff e seus principais assessores como alvos diretos de espionagem

promovida pela Agência de Segurança Nacional (NSA) dos Estados Unidos.

 Indicamos para debater o tema o Sr: Glenn Greenwald.

JUSTIFICAÇÃO

Matéria veiculada no programa Fantástico da Rede Globo de Televisão do dia

01.09.2013 informa que as comunicações da presidente Dilma Rousseff foram alvo de

espionagem por parte da Agência de Segurança Nacional (NSA) dos Estados Unidos.

A acusação foi baseada em um documento secreto obtido pelo jornalista americano Glenn

Greenwald, do jornal inglês The Guardian.

  O jornalista Glenn Greenwald já havia publicado no jornal inglês “The Guardian”

denúncias acerca do esquema de espionagem da Agência de Segurança Nacional (NSA) dos

Estados Unidos. Suas conversas com o ex-consultor da CIA Edward Snowden resultaram na

reportagem que  mostra que  ligações da Presidenta  Dilma Rousseff e Assessores diretos foram

interceptadas por programas americanos.

Trata-se de denúncias que inspiram “graves preocupações” vez que indicam uma

agressão à soberania brasileira e a direitos e garantias fundamentais estabelecidos na

Constituição Federal.

 Isso posto, é necessário e urgente ouvir o Sr. Sr: Glenn Greenwald  a respeito das

informações que possui sobre os graves fatos denunciados.

 Pela relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres pares para a realização do que

ora se requer.

 Sala das comissões, em 04 de setembro de 2013.

Dep. Glauber Braga

Deputado Federal PSB/RJ